УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЕМ

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

УСТЬ-ЛАБИНСКИЙ РАЙОН

П Р И К А З
 от  20.02.2026 г.                                  № 110 - П

город Усть-Лабинск

О проведении муниципального конкурса «Зеленая дорога: маршрут добрых

дел» в рамках реализации долгосрочной экологической исследовательской

программы «Зеленая дорога»

 В целях воспитания экологической культуры, поведения на основе

ценностей семьи, трудового и духовно-нравственного развития личности через

совместную деятельность детей, подростков, родительского сообщества и

жителей района у обучающихся образовательных организаций муниципального

образования Усть-Лабинский район и в соответствии с планом работы

управления образованием на 2026 год, приказываю:

1. Утвердить Положение о муниципальном конкурсе «Зеленая дорога:

маршрут добрых дел»  в рамках реализации долгосрочной экологической

исследовательской программы «Зеленая дорога» (далее – Конкурс) в

соответствии с приложением № 1 к данному приказу.

2. Создать организационный комитет по подготовке и проведению конкурса

в составе:

- Тимонина Н.В., заместитель начальника УО, председатель оргкомитета;

Члены комитета:

- Машлокова А.Х., директор МБОУ СОШ № 36;

- Перевертайлов М.А. директор МБОУ СОШ № 20;

- Журавская Н.И., директор МБУ ДО Центр творчества «Созвездие»;

- Филиппович А. А., педагог – организатор МБУ ДО Центр творчества

«Созвездие».

3. Оргкомитету обеспечить:

3.1. Информирование участников о сроках и условиях проведения

конкурса до 24 февраля 2026 г.;

3.2. Прием и регистрацию конкурсных заявок в соответствии с

Положением до 1 марта 2026 года включительно;

3.3. Подведение итогов и награждение победителей до 12 марта 2026 г.

4. Утвердить состав жюри Конкурса в соответствии с приложением № 2

к данному приказу.

5. Руководителям муниципальных образовательных организаций Усть-

Лабинского района обеспечить участие команд – участников долгосрочной

экологической исследовательской программы «Зеленая дорога» в Конкурсе,

подать заявку в дистанционной форме, заполнив таблицу по ссылке:

https://docs.google.com/spreadsheets/d/1qu1jTYCt99_YDBFbaBlfVQv7Uq1AoWM

-Zmb-h5-tPbQ/edit?usp=sharing и направить конкурсные материалы в

электронном виде в соответствии с приложением № 1 к данному приказу на

электронную почту оргкомитета по адресу: msozvezdiye@mail.ru , в бумажном

варианте – в центр творчества «Созвездие».

Контактное лицо:   Филиппович Алена Алексеевна, педагог – организатор

МБУ ДО Центр творчества «Созвездие», телефоны для связи: +7 (988) 892-94-

80 или 8861 35 4-18-01

6. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на

заместителя начальника УО Тимонину Н. В.

Начальник УО                            А. А. Баженова

Тимонина Н. В.,

89183192249

https://docs.google.com/spreadsheets/d/1qu1jTYCt99_YDBFbaBlfVQv7Uq1AoWM-Zmb-h5-tPbQ/edit?usp=sharing
https://docs.google.com/spreadsheets/d/1qu1jTYCt99_YDBFbaBlfVQv7Uq1AoWM-Zmb-h5-tPbQ/edit?usp=sharing
mailto:msozvezdiye@mail.ru

Приложение № 1 к приказу УО

от 20.02.2026 г. № 110 - П

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении муниципального конкурса «Зеленая дорога: маршрут добрых

дел» в рамках реализации долгосрочной экологической исследовательской

программы «Зеленая дорога»

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет цели, задачи, порядок проведения и

требования к участникам муниципального конкурса «Зеленая дорога: маршрут

добрых дел»  в рамках реализации долгосрочной экологической

исследовательской программы «Зеленая дорога» (далее - Конкурс).

1.2. Организатором Конкурса является управление образованием

администрации муниципального образования Усть-Лабинский район в

партнерстве с Благотворительным фондом поддержки культуры, науки,

образования и здравоохранения «Вольное Дело-Юг» и группой кампаний

«Прогресс Агро».

1.3. Конкурс проводится в целях воспитания экологической культуры,

поведения на основе ценностей семьи, трудового и духовно-нравственного

развития личности через совместную деятельность детей, подростков,

родительского сообщества и жителей района у обучающихся образовательных

организаций муниципального образования Усть-Лабинский район.

2. Участники Конкурса

2.1. К участию приглашаются образовательные организации - участники

долгосрочной экологической исследовательской программы «Зеленая дорога».

2.2. Конкурсные работы могут быть выполнены как отдельными авторами, так

и коллективами.

3. Номинации Конкурса

3.1. ДНЕВНИК НАБЛЮДЕНИЙ;

3.2. ЭССЕ «МОЯ ЗЕЛЕНАЯ ДОРОГА»;

3.3. ЛУЧШИЙ ФОТОАЛЬБОМ;

3.4. КОНКУРС РИСУНКОВ «НАРИСУЙ СВОЮ ЗЕЛЕНУЮ ДОРОГУ»; 3.5.

ЛУЧШИЙ ВИДЕОРОЛИК.

4. Сроки и порядок проведения

3. 4.1. Прием работ: с 24 февраля по 6 марта 2026 г. Заявка подается в

дистанционной форме по ссылке:

https://docs.google.com/spreadsheets/d/1qu1jTYCt99_YDBFbaBlfVQv7Uq1Ao

WM-Zmb-h5-tPbQ/edit?usp=sharing . Конкурсные материалы направляются

на электронную почту оргкомитета по адресу: msozvezdiye@mail.ru .

4.2. Оценка работ жюри: с 2 марта по 12 марта 2026 г.

4.3. Объявление результатов и награждение: 19 марта 2026 г.

5. Требования к работам и критерии оценки

https://docs.google.com/spreadsheets/d/1qu1jTYCt99_YDBFbaBlfVQv7Uq1AoWM-Zmb-h5-tPbQ/edit?usp=sharing
https://docs.google.com/spreadsheets/d/1qu1jTYCt99_YDBFbaBlfVQv7Uq1AoWM-Zmb-h5-tPbQ/edit?usp=sharing
mailto:msozvezdiye@mail.ru

5.1. Работы должны соответствовать тематике Конкурса и быть авторскими.

5.2. Критерии оценки конкурсных работ по номинациям приведены в

приложениях к данному Положению (приложения № 1-5).

6. Подведение итогов и награждение

6.1. Победители определяются в каждой номинации (1, 2, 3 место).

6.2. Победители награждаются[дипломами, сертификатами или памятными

подарками.

6.3. Организатор оставляет за собой право использовать фотографии работ для

публикации на официальном сайте/в соцсетях.

Приложение № 1 к Положению о проведении

муниципального конкурса «Зеленая дорога:

маршрут добрых дел»  в рамках реализации

долгосрочной экологической

исследовательской программы «Зеленая

дорога»

Критерии оценки

конкурсных работ в номинации «ДНЕВНИК НАБЛЮДЕНИЙ»

- регулярность записей;

- фиксация ключевых параметров (высота сеянца, саженца; диаметр ствола;

состояние листвы; наличие болезней/вредителей; погодные условия; полив;

подкормка и др.;

- учет климата (засушливое лето), тип почвы (напр. средний суглинок с

камнями);

- особенности полива и ухода в Усть-Лабинском районе;

- сравнение данных по годам, выявление тенденций (напр.,влияние засухи на

прирост);

- оригинальность оформления (зарисовки, схемы, фото, сравнительные

таблицы/диаграммы и др.;

- предложения по улучшению условий выращивания: понимание взаимосвязи

между уходом, климатом и развитием саженцев;

- обобщение результатов за несколько лет: какие виды деревьев лучше

прижились, рекомендации для будущих посадок, судьба уже высаженных

саженцев.

Приложение № 2 к Положению о проведении

муниципального конкурса «Зеленая дорога:

маршрут добрых дел»  в рамках реализации

долгосрочной экологической

исследовательской программы «Зеленая

дорога»

Критерии оценки

конкурсных работ в номинации ЭССЕ «МОЯ ЗЕЛЕНАЯ ДОРОГА»

- соответствие заявленной теме и целям программы: раскрытие темы эссе в

контексте выращивания саженцев из семян: личный опыт, особенность разных

этапов работы, нестандартные случаи, примеры и др.

- уровень понимания проблем (экологических, социальных) и их значимости;

- уникальность подхода к раскрытию темы, использование нестандартных идей

и решений экологических проблем;

- ясность и доступность языка изложения , орфографическая грамотность;

- обобщение опыта: что удалось, какие трудности возникли, как программа

повлияла на автора;

- личный опыт и эмоции автора в контексте программы;

- степень вовлеченности в экологические инициативы и проекты; призыв к

продолжению инициатив, новые предложения.

Приложение № 3 к Положению о проведении

муниципального конкурса «Зеленая дорога:

маршрут добрых дел»  в рамках реализации

долгосрочной экологической

исследовательской программы «Зеленая

дорога»

Критерии оценки

конкурсных работ в номинации ЛУЧШИЙ ФОТОАЛЬБОМ

Фотоальбом - серия фотографий, объединенных общей темой/обьектом

наблюдения, с подписями или кратким сопроводительным текстом.

Фотоальбом отражает суть программы «Зеленая Дорога»: как все начиналось,

участники программы, формирование команды, как выбирали семена, как

изучали теорию;

- первые шаги;

-первые всходы;

- общие/ коллективные работы, «субботники»,

- процесс роста, изменения (одно дерево в разные сезоны и в разные годы,

этапы посадки, цветение - наличие «истории» в кадре;

- наличие содержательных подписей к фото (дата, вид дерева, локация,

событие, а также отдельных участников программы и команд, желательно с

фамилиями и именами;

- эстетика, выразительность, умение увидеть красоту в обычном (капли воды на

листе, текстура коры дерева, игра цвета, новый росточек, заявляющий свое

право на жизнь и др.);

- нестандартные ракурсы, жанровое разнообразие (портрет, пейзаж, вид на

площадь посадки, макро, и др.), творческий подход к верстке альбома.

- альбом запечатлевает 4-х летнюю историю программы, фиксирует ее

участников и этапы работы;

- вызывает отклик, передает настроение, мотивирует бережно относиться к

природе и участвовать в озеленении и украшении родной земли.

Приложение № 4 к Положению о проведении

муниципального конкурса «Зеленая дорога:

маршрут добрых дел»  в рамках реализации

долгосрочной экологической

исследовательской программы «Зеленая

дорога»

Критерии оценки

конкурсных работ в номинации КОНКУРС РИСУНКОВ «НАРИСУЙ

СВОЮ ЗЕЛЕНУЮ ДОРОГУ»

- соответствие сюжета идее программы, узнаваемость контекста (посадка,

забота, уход, выращивание?, др.);

- узнаваемость пород деревьев (сосна, дуб, береза, катальпа и др.);

- осмысленный выбор цветовой гаммы (реалистичная или символическая);

- оригинальность замысла, аккуратность, проработка деталей;

- использование метафор, нешаблонное видение:

(дерево - как дорога;

корни - как связь поколений);

- соответствие сложности работы возрасту автора (учитывается для младших

групп);

- искренность, отсутствие срисовывания с чужие фото/картинок;

- рисунок побуждает к защите природы, утверждает ценность зеленых

насаждений, демонстрирует красоту окружающего мира.

Приложение № 5 к Положению о проведении

муниципального конкурса «Зеленая дорога:

маршрут добрых дел» в рамках реализации

долгосрочной экологической

исследовательской программы «Зеленая

дорога»

Критерии оценки

конкурсных работ в номинации ЛУЧШИЙ ВИДЕОРОЛИК

Короткометражный ролик.

Любой жанр: репортаж, интервью, клип, анимация

- раскрывает темы озеленения, заботы о живом, о новых саженцах как будущих

деревьях, об экологии;

- наличие сюжета/идеи (вступление,развитие, кульминация, вывод);

- логика повествования,

удержание внимания зрителя;

- динамика монтажа, плавность склеек, синхронизация видео- и аудиоряда;

чистота звука, уместность музыкального сопровождения;

- передача искренних эмоций автора/героев, мотивация зрителя, создание

настроения;

- демонстрация реальных событий и объектов программы «Зеленая Дорога»;

- призыв к действию, конкретные предложения или выводы по улучшению

экологической ситуации, трансляция личного опыта участия в программе.

Приложение № 2 к приказу УО

от 20.02.2026 г. № 110 - П

Состав жюри муниципального конкурса «Зеленая дорога: маршрут добрых

дел»  в рамках реализации долгосрочной экологической

исследовательской программы «Зеленая дорога»

1. Румянцева Т.Д., президент Благотворительного фонда поддержки

культуры, науки, образования и здравоохранения «Вольное Дело-Юг»,

руководитель штаба программы (по согласованию),

2. Зюзин В.А., депутат ЗСК КК, советник генерального директора по

направлению "Сельское хозяйство" ООО "Прогресс Агро", лидер

программы (по согласованию),

3. Моисеев Н.В., руководитель проекта участка озеленения АО "Рассвет",

эксперт программы (по согласованию),

4. Простотинова Е.Н., начальник отдела по социальной политике и

региональному развитию ООО «Прогресс Агро» (по согласованию),

5. Карпов Константин Александрович- главный специалист отдела по

социальной политике ООО "Прогресс Агро" (по согласованию),

6. Овчинникова Е.Н., главный специалист отдела по социальной политике и

региональному развитию ООО Прогресс Агро «Прогресс Агро» (по

согласованию),

7. Тимонина Н.В., заместитель начальника УО,

8. Машлокова А. Х., директор МБОУ СОШ № 36,

9. Перевертайлов М.А., директор МБОУ СОШ № 20,

10. Бабешкин С.Г.,  руководитель программ Фонда «Вольное Дело – Юг» ( по

согласованию).

Заместитель начальика УО                                                                Н.В. Тимонина